
a YERECÊ REGINA MEDEIROS 
SIMÕES CHIESA, esposa, na 
qualidade de dependente, �xado 
na forma do art. 34, inciso I, da 
referida lei, a partir de 18.11.2014, 
tornando sem efeito a Portaria 
nº 356 de 23 de março de 2015, 
publicada no DOE em 26 de março 
de 2015. (Processo: 68556101)

Portaria nº 242 de 07 de 
fevereiro de 2018
CONCEDER O BENEFÍCIO DE 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL DO 
MAGISTÉRIO, a partir de 02 de 
janeiro de 2018, de acordo com 
o art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº 41, 
publicada em 31 de dezembro de 
2003, ao PROFESSOR A, V-13, do 
Quadro do Magistério do Serviço 
Civil do Poder Executivo, MARIA 
AUXILIADÔRA DE OLIVEIRA, Nº 
Funcional 298417/51, computados 
31 anos, 7 meses e 23 dias de 
tempo de contribuição, com o 
provento �xado na forma do art. 
7º, da Emenda Constitucional nº 
41, publicada em 31 de dezembro 
de 2003. (Processo: 04235240)

Portaria nº 243 de 07 de 
fevereiro de 2018
CONCEDER O BENEFÍCIO DE 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL DO 
MAGISTÉRIO, a partir de 26 de 
julho de 2017, de acordo com o art. 
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, ao 
PROFESSOR A, V.9, do Quadro do 
Magistério do Serviço Civil do Poder 
Executivo, MARIA AUXILIADÔRA 
DE OLIVEIRA, Nº Funcional 
298417/52, computados 25 anos, 
5 meses e 29 dias de tempo de 
contribuição, com o provento �xado 
na forma do art. 7º, da Emenda 
Constitucional nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003. 
(Processo: 04235240)

Portaria nº 244 de 07 de 
fevereiro de 2018
REFORMAR “EX-OFFICIO” o 
3º SARGENTO PM, ROBSON 
FERREIRA DOS SANTOS, NF 
835514-1, a contar de 10/10/2016, 
percebendo seus proventos mensais 
na modalidade de remuneração 
por subsídio, na sua própria 
graduação, proporcional a (28/30 
avos) na referência 12, conforme 
disposto no art. 11, caput, c/c 
art. 12, inciso V, e art. 15, inciso 
I, todos da Lei Complementar 
nº 420/2007, alterada pelas Leis 
Complementares nº 592/2011, nº 
745/2013 e 747/2013. (Processo: 
80394965)

Portaria nº 245 de 07 de 
fevereiro de 2018
TRANSFERIR da situação de 
Reserva Remunerada para Reforma 
“Ex-Offício” o CABO PM, ROQUE 
SCARDUA, nº funcional 399210-
51, a contar de 07/11/2009, 
conforme disposto no inciso I do 
art. 95 da Lei nº 3.196/78, alterado 
pelo art. 2º da Lei Complementar 
nº 212/2001 c/c o art. 26 da 
Lei Complementar nº 420/2007. 

(Processo: 11372575)
Protocolo 377114

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 001/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 
nº 874/2017, de 12 de dezembro 
de 2017, como no Regimento 
Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 17 de julho 
de 2017, em reunião ordinária 
realizada no dia 25 de outubro de 
2017, delibera:

Processo: 60899409 
Solicitação: Recurso 
Administrativo - Revisão
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade o 
voto do Conselheiro Relator, decide 
pela incompetência do Conselho 
para julgar pedido de revisão.

Vitória, 09 de fevereiro de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA 
SILVA

Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 002/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 
nº 874/2017, de 12 de dezembro 
de 2017, como no Regimento 
Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 17 de julho 
de 2017, em reunião ordinária 
realizada no dia 25 de outubro de 
2017, delibera:

Processo: 73452971
Solicitação: Recurso 
Administrativo - Reconsideração
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade o 
voto do Conselheiro Relator, decide 
que o Conselho é incompetente para 
julgar processo de  reconsideração.

Vitória, 09 de fevereiro de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA 
SILVA

Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 003/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 
nº 874/2017, de 12 de dezembro 
de 2017, como no Regimento 
Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 17 de julho 
de 2017, em reunião ordinária 
realizada no dia 25 de outubro de 
2017, delibera:

Processo: 70232750
Solicitação: Recurso 
Administrativo
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade o 

voto do Conselheiro Relator, decide 
conhecer do recurso interposto e 
negar provimento.

Vitória, 09 de fevereiro de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA 
SILVA

Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 004/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 
nº 874/2017, de 12 de dezembro 
de 2017, como no Regimento 
Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 17 de julho 
de 2017, em reunião ordinária 
realizada no dia 25 de outubro de 
2017, delibera:

Processo: 69004641
Solicitação: Recurso 
Administrativo
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade 
o voto da  Conselheira Relatora, 
decide por conhecer do Recurso 
Administrativo e negar provimento.

Vitória, 09 de fevereiro de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA 
SILVA

Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 005/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 
nº 874/2017, de 12 de dezembro 
de 2017, como no Regimento 
Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 17 de julho 
de 2017, em reunião ordinária 
realizada no dia 25 de outubro de 
2017, delibera:

Processo: 77614739
Solicitação: Autorização para 
Instauração de Sindicância 
Investigativa
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade 
o voto da  Conselheira Relatora, 
decide autorizar a Instauração de 
Sindicância Investigativa.

Vitória, 09 de fevereiro de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA 
SILVA

Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 006/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 
nº 874/2017, de 12 de dezembro 
de 2017, como no Regimento 
Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 17 de julho 
de 2017, em reunião ordinária 
realizada no dia 25 de outubro de 
2017, delibera:

Processo: 76270122
Solicitação: Recurso 

Administrativo
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade 
o voto da Conselheria Relatora, 
decide por não conhecer do recurso 
por intempestividade.

Vitória, 09 de fevereiro de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA 
SILVA

Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 007/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 
nº 874/2017, de 12 de dezembro 
de 2017, como no Regimento 
Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 17 de julho 
de 2017, em reunião ordinária 
realizada no dia 25 de outubro de 
2017, delibera:

Processo: 76270289
Solicitação: Recurso 
Administrativo
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade 
o voto da Conselheria Relatora, 
decide por não conhecer do recurso 
por intempestividade.

Vitória, 09 de fevereiro de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA 
SILVA

Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 008/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 
nº 874/2017, de 12 de dezembro 
de 2017, como no Regimento 
Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 17 de julho 
de 2017, em reunião ordinária 
realizada no dia 25 de outubro de 
2017, delibera:

Processo: 71714600
Solicitação: Autorização de 
abertura de Procedimento 
Administrativo Disciplinar
DECISÃO: O CONSECOR, 
acompanhando por unanimidade o 
voto do Conselheiro Relator, decide 
autorizar a abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar.

Vitória, 09 de fevereiro de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA 
SILVA

Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 
CONSECOR Nº 009/2018

O CONSELHO ESTADUAL 
DE CORREIÇÃO, no uso das 
atribuições e prerrogativas 
dispostas na Lei Complementar 
nº 874/2017, de 12 de dezembro 
de 2017, como no Regimento 
Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 17 de julho 
de 2017, em reunião ordinária 
realizada no dia 25 de outubro de 
2017, delibera:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 15 de Fevereiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 1eb91c92



Processo: 62587439

Solicitação: Recurso 

Administrativo - Revisão

DECISÃO: O CONSECOR, 

acompanhando por unanimidade o 

voto do Conselheiro Relator, decide 

pela incompetência do Conselho 

para julgar pedido de revisão.

Vitória, 09 de fevereiro de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA 

SILVA

Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 

CONSECOR Nº 010/2018

O CONSELHO ESTADUAL 

DE CORREIÇÃO, no uso das 

atribuições e prerrogativas 

dispostas na Lei Complementar 

nº 874/2017, de 12 de dezembro 

de 2017, como no Regimento 

Interno aprovado pela Resolução 

CONSECOR nº 001 de 17 de julho 

de 2017, em reunião ordinária 

realizada no dia 25 de outubro de 

2017, delibera:

Processo: 73094889

Solicitação: Recurso 

Administrativo

DECISÃO: O CONSECOR, 

acompanhando por unanimidade 

o voto do Conselheiro Relator, 

decide por conhecer o Recurso 

Administrativo e no mérito julgá-lo 

improcedente.

Vitória, 09 de fevereiro de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA 

SILVA

Presidente do CONSECOR

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA 

CONSECOR Nº 011/2018

O CONSELHO ESTADUAL 

DE CORREIÇÃO, no uso das 

atribuições e prerrogativas 

dispostas na Lei Complementar 

nº 874/2017, de 12 de dezembro 

de 2017, como no Regimento 

Interno aprovado pela Resolução 

CONSECOR nº 001 de 17 de julho 

de 2017, em reunião ordinária 

realizada no dia 25 de outubro de 

2017, delibera:

Processo: 66144248

Solicitação: Recurso 

Administrativo

DECISÃO: O CONSECOR, 

acompanhando por unanimidade 

o voto do Conselheiro Relator, 

decide por conhecer o Recurso 

Administrativo e no mérito julgá-lo 

improcedente.

Vitória, 09 de fevereiro de 2018.
MARCOS PAULO PUGNAL DA 

SILVA

Presidente do CONSECOR

Protocolo 377338

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
PORTARIA Nº 006-R, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Superintendente Estadual de Comunicação Social, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 10.784, de 18 de dezembro de 
2017, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2018, a Portaria SEP nº 37-R, de 26 de dezembro de 2017, que aprova os Quadros 
de Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3541-R, de 12 de março de 2014 e suas alterações posteriores, que dispõe sobre 
a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários.

RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação N.º 002/2018 na forma a seguir especi�cada:
I - OBJETO: Prestação de serviços de publicidade, conforme previstos no Contrato N.º 006/2016 - SEFAZ.
II - Termo de Cooperação nº. : 002/2018, de 08 de fevereiro de 2018.
III - VIGÊNCIA Data de início: 08/02/2018 Data de término: 30/04/2018.
IV - DE/Concedente:
Órgão: 10 - GOVERNADORIA DO ESTADO
UO: 10.104 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
UG: 100.104 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
V - PARA/Executante:
Órgão: 22 - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
UO: 22.101 - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
UG: 220.101 - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
VI - CRÉDITO

UO

10 10104 0101000000 3.3.90.39 100104 000001 - não def inido 407.715,74 

Set:

Fev: R$ 100.000,00

R$ 290.715,74

Abr: R$ 17.000,00 Ago: Dez:

Mar: Jul: Nov:

Jun: Out:

UG Emitente:

CRONOGRAM A DE DISTRIBUIÇÃO M ENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EM PENHAR

Jan: Mai:

Integração e 

Desenvolvimento da 

Comunicação do Governo

04.131.0204.2105

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

Plano Orçamentário Valor (R$)
Prog.Trabalho (Nome da Ação)

UGREsfera

100104 UG Favorecida:

Natureza 

Despesa

Código Especificação
Fonte Recurso

220101

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 09 de fevereiro de 2018.
Andréia da Silva Lopes
Superintendente Estadual de Comunicação Social

Protocolo 376999

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2015

PROCESSO: 69286388 - SECOM

PREGÃO: 002/2014 - SECTTI

CONTRATANTE: Superintendência Estadual de Comunicação Social

CONTRATADA: Osíris Comércio e Serviços Ltda.

OBJETO: Supressão total dos itens 02, 03, 04, 06, 07, 08, 10, 13, 14, 15, 
16 e 17, representando redução de 6,8514% no valor global estimado para 
o contrato.  Prorrogação do prazo de vigência por período de 12 (doze) 

meses, a contar de 12/02/2018.

VALOR GLOBAL ESTIMADO:   R$ 14.180,00 (quatorze mil, cento e 
oitenta reais).

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: Atividade 10.10.104.04.122.0204.2070 - 
Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Fonte de Recurso 0101 .

Vitória, 08 de fevereiro de 2018.

Andréia da Silva Lopes
Superintendente Estadual de Comunicação Social

Protocolo 377184

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 15 de Fevereiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 1eb91c92


